日本原子力学会核燃料部会
平成１8年度第五回運営委員会議事録

日時　　 ：平成１9年3月28日（水）１0：30～12：00
場所　　 ：名古屋大学工学部3号館331会議室
出席者 ：（順不同　敬称略）
岩田部会長、山本副部会長、磯部委員、伊東委員、今村委員、緒方委員、来山委
員、
木下委員、杉崎委員、寺井委員、野田委員、平井委員、更田委員、藤田（元）委
員、
松井委員、三島委員、森山委員、溝上氏（阿部委員代理）、儀宝氏（オブザー
バー）

議事
１． 前回運営委員会の議事録案確認
野田委員から、資料No.1に基づき前回運営委員会の議事録案が紹介され、承認さ
れた。

２． －１　2007年春の年会時の合同企画セッション「高度化原子力エネルギーシステ
ムにおける燃料・材料問題」韓国講演者の旅費負担について
緒方委員から、資料No.2-1に基づき、韓国講演者の旅費負担について説明があり、
承認された。なお、旅費負担は材料部会、核融合工学部会と均等割りし負担する。

２．－２　平成18年度収支状況および平成19年度予算案について
野田委員から、資料No.2-2に基づき説明があった。平成19年度案について夏期セミ
ナー収入は確実でないので0円とすること、印刷費支出は140千円では不足するので
160千円とすることを修正することで、承認された。なお、平成19年度予算案は、約
180千円の赤字となるが繰越金を切り崩して対応する。

３． 総会資料について
野田委員から、資料No.3に基づき総会資料の説明があった。平成19年度予算案の
修正分は口頭で説明することとした。

４． 部会等運営委員会の紹介
山本副部会長から、資料No.4に基づき説明があった。今回の春の年会では長時間
となる合同企画セッションの時間枠の調整に問題があったが、今後は長時間となる
合同企画セッションは合同企画セッション枠と切り離して時間枠の調整がされる予定
である旨説明があった。また、日韓セミナーについて、学会は関与しない意向のよう
であるが、学会承認のもとで韓国と3部会との合意書が作成されており、学会全体と
して対応してもらうように調整していくこととした。

５． 三部会合同日韓夏の学校の開催場所の変更について
山本副部会長から、資料No.5に基づき説明があった。韓国側の都合で、開催場所が
北海道大学からソウル大学に変更となったこと、8月27日から29日に開催されるこ
と、セミナーの詳細が決まっていないこと、およびPlenary Session での講演として各
部会から1名選出する必要があることが紹介された。Plenary Session での講演とし
ては、燃料のロードマップが説明可能な方とすること、各大学、企業は積極的に参加
者を出すこと等を議論した。また、各講師が使うテキストは後日ISBNを付けて学会か
ら出版することになる事が了承された。

６． 夏期セミナーでの講師への謝礼に対する提案について
三島委員から、資料No.6に基づき旅費・謝金等内規（案）の説明があり、承認され
た。次回の夏期セミナーから適用していくこととした。
７． 平成19年度夏期セミナーについて
来山委員から、資料No.7に基づき平成19年度の夏期セミナーの説明があった。セミ
ナー事務局としては、レクチャーのみでなく、レクチャー後にコメンテイターに話しをし
てもらい、質疑応答を行うことを検討している旨紹介があった。なお、見学者は氏名
等を連絡済みで確定しているが、可能であれば5名はセミナー事務局なので変更は
調整するとのことであった。

また、以下の質問、コメント等があり、セミナー事務局で検討することとした。
・全般に技術的トピックスがなく、新しい課題を入れた方が良い。
・昨年はレクチャーの密度が濃かったが、今回は密度が低い。参加者が集まるか心
配である。1件当りの時間を短くして、関連講演の数を増やすことを考えてはどうか。
例えば、初日のセッションには、推進側、規制側の双方を組み入れる等。
・若い人が集まってくれるようなレクチャー、仕組み等が必要である。
・セッションの名称を興味がわくように工夫した方がよい。
・セッション名称「原子力企業における人材・・」は「原子力分野における人材・・」とす
べき。
・人材に関するセッションでは、活発な活動を行っている学会シニアネットワーク連絡
会に基調講演を依頼してはどうか。

８． 部会報（No.42-2）について
磯部委員から部会報を発送したとの報告と、関係者へのお礼があった。
９． その他
・山本副部会長から、秋頃を目処に安部田委員を候補者とした副部会長の交代を検
討中である旨紹介があった。
・明日の日韓セミナー（AESJ-KNS Joint Seminar on Fuel and Material Issues for
the Advanced Nuclear Energy Systems）の資料が配布された。
　・山本副部会長から、11月の日中合同セミナーが盛況に行われた旨紹介があっ
た。

以　　　　上

過去の運営委員会議事録の一覧はこちらです。

過去の運営委員会議事録一覧

もどる